
 

1 

REGISTRO GENERALE N° 427 
NAPOLI, 21 agosto 2023  
 

DETERMINAZIONE 
 
 
Oggetto: determina a contrarre a favore della ditta Afiero srl per l'affidamento dei lavori di manutenzione 
esterna dei locali ubicati in Via Merliano a Nola da adibire ad area parcheggio per la sede del Distretto 
Sarnese-Vesuviano – CIG ZE23BBDAA7 – RdO n° 3670688 nel sistema degli acquistinrete per le pubbliche 
amministrazioni 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che 
 con determinazione n. 365 del 17 luglio 2023 veniva assunta determina a contrarre ai sensi dell’art. 

192 del d.lgs. 267/2000 per l’affidamento dei lavori dell’area parcheggio relativa dei locali conferiti per 
gli uffici del Distretto Sarnese Vesuviano nel Comune di Nola in Via Merliano; 

 trattandosi di importo superiore ad € 5.000,00 si è proceduto nel sistema degli acquisti in rete per le 
pubbliche amministrazioni con la formulazione della Richiesta di Offerta n° 3670688; 

 entro il termine previsto la ditta AFIERO SRL che ha offerto per l’esecuzione dei lavori € 17.572,11 oltre 
Iva al 10% per un valore complessivo dell’appalto di € 19.329,32 

Considerato che  
 nel corso della procedura on line la ditta ha fornito dichiarazione sostitutiva tramite DGUE (Documento 

di Gara Unico Europeo); 
 l’art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del d.lgs. 36/2023 prevede che “1. Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 2. Quando in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.” 

 non essendo stato dall’Ente predeterminato un criterio per il controllo a campione per gli affidamenti 
diretti, al fine di perfezionare la procedura è stato effettuato il controllo su una delle dichiarazioni 
effettuata che è risultata regolare: 
­ DURC regolare prot. INAIL_38500636 Data richiesta 12/05/2023 Scadenza validità 09/09/2023 

 di conseguenza è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva ed alla sottoscrizione del contratto 
con la suindicata ditta;  

Ravvisata quindi l’esigenza di aggiudicare in via definitiva la procedura di selezione ed assumere determina 
a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 
267/2000, sono i seguenti:  



 

2 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di avere una sede fruibile da riservare al 
Distretto Sarnese Vesuviano nel Comune di Nola;  

 l'oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori dell’area parcheggio relativa dei locali nel Comune di 
Nola in Via Merliano; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante espletamento di RdO sulla piattaforma MEPA, 
secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 36/2023, con l’individuazione della ditta AFIERO SRL con 
sede in Casoria alla Via E.P. Fonseca, 5  

 la durata dell’appalto è prevista in 30 giorni dalla data di affidamento;  
 il valore dell’appalto è stato quantificato in € 17.572,11 + iva al 10% € 1.757,21; 
 il CIG rilasciato da ANAC è ZE23BBDAA7; 
 il contratto verrà stipulato come da allegata scrittura privata. 
 
Preso atto che per tali lavori sussiste la necessaria disponibilità finanziaria al capitolo 10300307/1 del 
Bilancio di Previsione 2023 in riferimento al quale si richiederà al Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario l’assunzione del relativo impegno di spesa a conclusione della procedura  
 
Visti 
 il D.Lgs. n. 267/2000 
 il D.Lgs. n.36/2023 
 il D. Lgs. n. 118/2011 
 lo Statuto dell’Ente Idrico Campano 
 il regolamento di contabilità 

DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che si intende riportato nel presente dispositivo: 
1) di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  
­ il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di avere una sede fruibile da riservare al 

Distretto Sarnese Vesuviano nel Comune di Nola;  
- l'oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori dell’area parcheggio relativa dei locali assegnati 

nel Comune di Nola in Via Merliano; 
­ la scelta del contraente è stata effettuata mediante RdO sulla piattaforma MEPA, secondo le 

modalità previste dal D.Lgs. n. 36/2023, con l’individuazione della ditta AFIERO SRL con sede in 
Casoria alla Via E.P. Fonseca, 5  

­ la durata dell’appalto è prevista in 30 giorni dalla data di affidamento;  
­ il valore dell’appalto è quantificato in € 19.329,32 iva compresa; 
­ il CIG rilasciato da ANAC è ZE23BBDAA7; 

3) di approvare lo schema di scrittura privata da stipulare per mezzo di corrispondenza, che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento, contenente le condizioni e le clausole che verrà stipulato 
con la ditta affidataria;  

4) di richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di impegnare, ai sensi dell'art. 183, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i., la somma di € 19.329,32 a favore della ditta AFIERO SRL con sede in Casoria alla Via E.P. Fonseca, 
5 p.i. 05293831219 IBAN IT81Q0514239780CC156606214 con imputazione al capitolo 10300307/1 del 
Bilancio di Previsione 2023; 



 

3 

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito di questo Ente nella specifica 
sezione dell’area “Amministrazione trasparente”; 

 
Il Direttore Generale 

(Dr Giovanni Marcello) 
 

 
 
 
 
Art. 183, comma 7, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto per la regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 d.lgs. 267/2000) e per la 
registrazione dell’impegno di spesa sul bilancio di previsione 2023 
Napoli, lì  

Il Responsabile 
del Servizio Economico-Finanziario 

Dott. Giuseppe Giannetti 
Visto per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. _____ del Bilancio di previsione

_______ tratto sul capitolo ________________2023 10300307/1

153

21/08/2023




